

ASOCIAȚIA ROMÂNĂ A APEI
BULETIN DE AFACERI EUROPENE*Politici, legislație și finanțare cu impact asupra sectorului apei*

Ediție săptămânală · Nr. 05 / 2026 · actualizat 09.07.2026

Interval: 3 – 9 iulie 2026

PE SCURT ÎN ACEASTĂ SĂPTĂMÂNĂ

- Fondul de Solidaritate al UE: Parlamentul European a aprobat (7 iulie) mobilizarea a 144,1 mil. EUR, din care 14,34 mil. EUR pentru România — pentru refacerea infrastructurii afectate de inundațiile din mai–iunie 2025.
- Pachetul de infringement al Comisiei (8 iulie) a inclus mai multe acțiuni pe apă (apă potabilă, epurare, Directiva-cadru) împotriva altor state membre; România nu figurează pe componenta apă.
- ARA a transmis, prin platforma „Have Your Say”, un document de poziție la consultarea privind al 10-lea Raport privind coeziunea (inițiativa 18600), cerând recunoașterea explicită a apei ca pilon investițional al coeziunii în CFM 2028–2034.
- Internațional: WMO a publicat prognoza sezonieră și un avertisment privind El Niño (3 iulie); BEI a acordat 175 mil. EUR pentru infrastructura de apă Acosol (6 iulie); HLPF 2026 a revizuit SDG 6 (7–8 iulie).

RADAR DE TERMENE

Termen	Temă	Obligație / cine
14 iul. 2026	Parteneriate Horizon Europe (Joint Undertakings)	Termen consultare publică (input) — inițiativa 16413
17 iul. 2026	Legea 294/2024 – CER	Identificarea entităților critice (inclusiv apă potabilă și ape uzate) — CNCPIC
24 iul. 2026	Ghiduri CS3D/CSDDD	Termen consultare publică (input) — inițiativa 14445
2 aug. 2026	Strategia C&I Ocean și Apă / Reziliența Apei	Termen „calls for evidence” (input) — Comisia / Have Your Say
11 aug. 2026	Al 10-lea Raport privind coeziunea (inițiativa 18600)	Termen consultare publică (input) — Comisia / Have Your Say; ARA a depus document de poziție
9 luni de la notificare	Legea 294/2024 – art. 12	Planul de reziliență al entității critice desemnate — operatorii

1. CADRU FINANCIAR MULTIANUAL & FINANȚĂRI UE**ARA a depus poziția pe al 10-lea Raport privind coeziunea**

Sursă: Comisia Europeană — Have Your Say, inițiativa 18600 (al 10-lea Raport privind coeziunea) · Document de poziție ARA (adresat Comisiei prin platforma „Have Your Say”)

Asociația Română a Apei a transmis, prin platforma „Have Your Say”, un **document de poziție** la consultarea privind al 10-lea Raport privind coeziunea economică, socială și teritorială (inițiativa 18600), în legătură cu CFM 2028–2034. Mesajul central: apa trebuie recunoscută explicit drept pilon investițional strategic al coeziunii și prioritară identificabil în viitoarele Planuri Naționale și Regionale de Parteneriat (NRPP), cu alocări dedicate/protejate pentru apă și apă uzată. Documentul evidențiază decalajul de finanțare (necesar de conformare de peste 30 mld. EUR, deficit structural de peste 21 mld. EUR, rate de conectare de 77,6% la apă și 60,7% la canalizare) și formulează șapte solicitări — de la alocare dedicată și programe multianuale peste un singur ciclu CFM, la acces simplificat pentru operatorii mici și cofinanțare cu instrumente combinate (granturi alături de împrumuturi BEI). Termenul de consultare este 11 august 2026.

→ **Relevanță pentru operatori:** Poziția ARA aliniază sectorul de apă din România la pozițiile EurEau, CEMR și Aqua Publica Europea și transmite Comisiei un semnal clar pentru protejarea finanțării apei în noua arhitectură a coeziunii; rămâne o fereastră deschisă și pentru contribuții individuale ale operatorilor până la 11 august.

Fondul de Solidaritate al UE — 14,34 mil. EUR pentru România

Sursă: Parlamentul European — sesiune plenară (07.07.2026) · Comisia Europeană, DG REGIO (propunere 18.05.2026)

La 7 iulie, Parlamentul European a aprobat mobilizarea a 144,1 mil. EUR din Fondul de Solidaritate al UE: 120,55 mil. EUR pentru Spania (secetă/incendii), 14,34 mil. EUR pentru România (inundațiile severe din mai–iunie 2025, cu daune la infrastructura critică) și 9,21 mil. EUR pentru Cipru. Propunerea Comisiei fusese făcută la 18 mai 2026.

→ **Relevanță pentru operatori:** Sumă direct legată de refacerea infrastructurii afectate de inundații; confirmă tiparul folosirii FSUE pentru dezastre hidrologice, relevant pentru gestiunea riscului la inundații la nivelul operatorilor.

2. LEGISLAȚIE & CONFORMARE

Praguri critice pentru entitățile critice — Decizia nr. 224/2026

Sursă: Decizia prim-ministrului nr. 224 din 22 iunie 2026 (M. Of., Partea I, nr. 511/22.06.2026) · Legea nr. 294/2024, art. 7 · CNCPIC

A fost publicată Decizia nr. 224 din 22 iunie 2026 privind stabilirea pragurilor critice aferente criteriilor specifice pentru determinarea importanței unui efect perturbator la adresa entităților critice. Actul — emis, conform art. 7 alin. (5) din Legea nr. 294/2024, prin decizie a prim-ministrului — fixează pragurile pentru cele șase criterii specifice: numărul de utilizatori care se bazează pe serviciul esențial, gradul de dependență a altor sectoare, intensitatea și durata efectelor (economie, mediu, siguranță publică), cota de piață, aria geografică potențial afectată (inclusiv efecte transfrontaliere) și importanța entității pentru menținerea serviciului. Fixarea pragurilor este pasul procedural care permite CNCPIC să finalizeze identificarea entităților critice până la 17 iulie 2026; valorile numerice concrete se regăsesc în anexă Aceasta este încadrată ca document clasificat.

→ **Relevanță pentru operatori:** Reluăm subiectul întrucât termenul de 17 iulie, pentru desemnarea entităților critice se apropie. Entitatea notificată are apoi 9 luni pentru elaborarea Planului de reziliență¹, desemnarea unui punct de contact și raportarea incidentelor.

Pachetul de infringement pe apă (iulie 2026)

Sursă: Comisia Europeană — pachetul lunar de decizii privind încălcarea dreptului UE (08.07.2026)

Pachetul lunar al Comisiei a inclus mai multe acțiuni în sectorul apei: scrisori de punere în întârziere pentru transpunerea incorectă a Directivei privind apa potabilă (2020/2184) — Letonia, Lituania, Ungaria, Slovacia (deficiențe la evaluările de risc și la cerințele pentru materialele în contact cu apa potabilă); pe Directiva privind epurarea apelor urbane reziduale — Franța (518 aglomerări neconforme); și pe Directiva-cadru Apă — Spania și Malta. România nu figurează în deciziile pe apă din acest pachet.

→ **Relevanță pentru operatori:** Semnal de conformare — Comisia interpretează strict evaluările de risc și cerințele pentru materialele în contact cu apa potabilă; reper util pentru operatorii români în pregătirea propriilor evaluări.

UWWTD — actele de implementare pe rezistența antimicrobiană, încă în așteptare

Sursă: Directiva (UE) 2024/3019 · Agenția Europeană de Mediu (briefing AMR în apele de suprafață)

Actele de implementare privind frecvența și metodologia de monitorizare a rezistenței la antibiotice, așteptate în vara lui 2026, nu au fost încă adoptate/publicate în Jurnalul Oficial în intervalul analizat și nici lansate în consultare publică pe „Have Your Say”. Rămân de urmărit.

→ **Relevanță pentru operatori:** Vor determina obligațiile concrete de monitorizare a rezistenței antimicrobiene la evacuările din stațiile de epurare a apelor uzate urbane.

3. CONSULTĂRI UE DESCHISE — TERMENE APROPIATE

Consultările relevante deschise anterior rămân active, cu termene apropiate: parteneriatele Horizon Europe implementate ca Întreprinderi Comune (inițiativa 16413) — termen 14 iulie; ghidurile de implementare CS3D/CSDDD

¹Conform art. 12 alin. (1) din Legea nr. 294/2024, entitatea critică desemnată efectuează, în termen de 9 luni de la primirea notificării, propria evaluare a riscurilor; ulterior îi revin obligațiile privind măsurile de reziliență, punctul de contact și raportarea incidentelor perturbatoare.

(inițiativa 14445) — termen 24 iulie; cele două apeluri de contribuții pentru viitoarea Strategie de C&I privind Oceanul și Apa (inițiativa 16276) și componenta de reziliență a apei — termen 2 august. În intervalul analizat nu au fost lansate consultări noi pe apă.

→ **Relevanță pentru operatori:** Ferestre de influențare încă deschise pentru pozițiile sectorului de apă din România în programarea viitoare (cercetare-inovare, diligență corporativă, parteneriate).

4. STUDII, RAPOARTE & DATE

WMO — prognoza sezonieră și avertisment privind El Niño

Sursă: Organizația Meteorologică Mondială (WMO), 03.07.2026

Actualizarea sezonieră a WMO pentru iulie–septembrie 2026 descrie un tipar de precipitații împărțit nord–sud în Europa: probabilitate crescută de precipitații peste normal în sudul continentului și, respectiv, sub normal în nord. Europa de Est, inclusiv România, se află în banda de tranziție dintre cele două semnale — jumătatea sudică a regiunii (bazinul Dunării de jos, zona Mării Negre, Balcani) înclină spre semnalul mai umed dinspre sud, în timp ce spre nord domină tendința de deficit; important, WMO încadrează consistența prognozei de precipitații pentru Europa drept „scăzută spre moderată”, deci fără certitudine ridicată la nivel de țară. În paralel, semnalul de temperatură este mai clar: creștere marcată a probabilității de valori peste normal în sudul Europei și nordul Africii, ceea ce menține riscul de val de căldură și stres hidric. Contextul de fond este întărirea rapidă a fenomenului El Niño, prognozat de ansamblul multi-model să atingă circa +2,0 °C (medie sezonieră) până în intervalul iulie–septembrie.

→ **Relevanță pentru operatori:** Semnal util pentru planurile de reziliență și pentru asigurarea cantității și calității apei destinate consumului.

HLPF 2026 — revizuirea SDG 6 și guvernanta integrată a apei

Sursă: ONU — Forumul Politic la Nivel Înalt (HLPF), 07–08.07.2026 · UN-Water · Convenția Apei UNECE

La HLPF 2026 (New York), Obiectivul de Dezvoltare Durabilă 6 (apă și sanitație) a fost supus unei revizuii tematice aprofundate, pornind de la „SDG 6 Synthesis Report 2026” al UN-Water: progrese reale, dar insuficiente pentru 2030 — acoperirea cu apă potabilă a urcat de la 68% la 74% (2015–2024), sanitația de la 48% la 58%, însă doar 56% din apele uzate menajere sunt tratate în siguranță. Revizuirea urmărește readucerea apei pe agenda politică drept prioritate și, mai ales, o schimbare de paradigmă în finanțare — trecerea de la finanțarea fragmentată, proiect-cu-proiect, la o „arhitectură de finanțare sistemică”, pregătind angajamentele pentru Conferința ONU pentru Apă 2026 (Emiratele Arabe Unite și Senegal, 2–4 decembrie). În marja forumului, Convenția Apei UNECE a susținut cooperarea transfrontalieră, unde doar 43 din 153 de state au aranjamente operaționale pentru toate bazinele comune.

→ **Relevanță pentru operatori:** Trecerea către o finanțare sistemică, multianuală (nu proiect-cu-proiect) întărește exact argumentul ARA din poziția pe coeziune și oferă un reper de guvernanta pentru sector.

EurEau — Raportul Anual 2025

Sursă: EurEau — Federația Europeană a Asociațiilor Naționale ale Serviciilor de Apă (06.07.2026)

EurEau a publicat Raportul Anual 2025, o trecere în revistă a priorităților de advocacy ale sectorului european de apă într-un an de reformă legislativă intensă. Documentul pune accent pe contribuția federației la Strategia UE de Reziliență a Apei, pe apărarea fermă a principiului „poluatorul plătește” și a schemelor de răspundere extinsă a producătorului (EPR) din Directiva revizuită privind epurarea apelor uzate — prin care industriile generatoare de micropoluanti (farma, cosmetice) ar trebui să acopere costul tratării avansate, în locul transferării acestuia asupra tarifului public și a consumatorilor —, precum și pe presiunea pentru garanții mai stricte împotriva PFAS (inclusiv TFA) și pe nevoia de finanțare adecvată a conformării. Ediția marchează totodată 50 de ani de la înființarea federației.

→ **Relevanță pentru operatori:** Poziționarea sectorului european — argumente utile pentru operatorii ARA în dialogul de reglementare pe PFAS și pe finanțarea conformării.

Cristina BĂDICĂ

Consilier Președinte

ASOCIAȚIA ROMÂNĂ A APEI

Splaiul Independenței nr. 202H, București

Mobil: 0721.886.886 · E-mail: cristina.badica@ara.ro